C A U S Æ.

Oriuntur hi tumores carnosî ut plurimum à læsione

testium externa, contusione, ictu, lapsu, laceratio-
ne, &c. Nam uti hæc, & similes causæ aliæ, inflam-
mationem interdum inducunt; ita etiam interdum;
laceratis fibris atque membranis, & vasculis tes-
tium ruptis & laceratis, alimentum proximum &
sanguis in motu nonnihil sistuntur, & in poris hinc
inde uberius coacervantur & alterantur, & tandem
successivè in substantiam talem carnosam, plùs mi-
nùs notham assimilantur ac transmutantur, simili mo-
do, ac si, ut rectè loquitur Sennertus, in arbori-
bus cortex externus lædatur, ex affluente alimento
nodi fieri solent. Probè tamen hinc quoque observan-
dum est, ne, ut supra monitum, lymphæ intra crasse-
factam membranam densius contracta ramicis carno-
sæ seu sarcocoeles facie imponat. Neque confunden-
da est hæc cum tumore epididymidum, quæ se-
minali materiâ tumidæ speciem sarcocoeles incautis
inferre solent, vid. Barbette *in Chirurg.* Siquidem
subindè præ seminalis succi copia epididymides ita
tument, ut non rarò testium molem repræsentent;
aut superent; idque propter sui extensionem non
absque duritie; aut quando testiculi sunt scirrhosi,
unde in epididymides copiosius sanguis insluit; aut
etiam quando copia talis adest succi seminalis, ut co-
piosius collectus in epididymidibus, & ibi suppressus.
Epididymides tumere faciat, aded ut ex tali causa
observatum fuerit, epididymides mole interdum ip-
sos testes, æquasse. Inveterata etiam hydrocele pro-
pter densitatem membranarum sarcocoelem interdum
mentitur.

DIAGNOSIS.

Sarcocoele ex tumore duro indolente, & ferè scir-
rhoso, vel teste incumbente aut adnato, vel ipso
seroto adhærente, patet, immutabilis est, constans
potius, subindè accrescens quasi ponderis testi adhæ-
rentis sensum percipiunt ægri: Sin verò simul dolet,
periculum est, ne sit caro cancrosa.

Successivè ad molem talem succrescit caro hæc, &
ex insensibili principio sensum augetur, secus ac in aliis
testium tumoribus.

Interim tamen non confundenda est sarcocoele cum
tumore prostatico, quorum signa distinctiva jam
explicui.

PROGNOSIS.

Tumores testium carnosî non admodùm pericu-
losi sunt, nisi quod propter accedentem dolo-
rem punctorius cancer metuendus sit. Sarcocoele er-
gò si est dolens & maligna cancrosa, non est tan-
genda.

CURÆ.

Sarcocoele incipiens curatur internè per medicamen-
ta, imò si tantillum inveterata, nonnisi vel ipsius
carnis, abscissione, vel testis ipsius ex sectione t
Vid. Barbette *in chirurg. p. 1. cap. 25.* Hieronymus
ab Aquapendente, & Scultetus *in Armament. Chi-
rurg.* In cura ergò, præmissis universalibus, attenuan-
tibus & exsiccantibus, aut tumoris incrementum
præcavendum, aut ipse tumor successivè absumen-
dus: Pro hoc scopo inter remedia interna conve-
niunt terrea calcinata & alcalisata, quæ in struma-
rum cura solent esse in usu, v.g. pulvis contra strumas
usitatus Arnoldi Villanovani: Lotichii *in obs. pag. 514.*
ex spongiis combustis, cynosbati, lapide spongiæ,
ex radice consolidæ majoris, herniaria perfoliata, ter-
ra sigillata, &c. conflat. Item pulvis radices ononi-
dis meretur laudem, qui ad ʒj. per plures menses usur-
patus non sanguiniosè à Maghiolo, sed etiam ab
Horniq

Horatio in *Cista Medica*, Sculteto in *Arman. Chirurg.* obs. 74. Bartholin, *Act. Med. Hafn.* Vol. 1. pag. 189. & in *Ep. Cent. 4. Epist. 13. & 14. pag. 52. & 57.* admodum commendatur; item ejus decoctum & essentia, ut & spiritus eius dulcis, tam internè assumptus, quam tumori externè illitus, ab Agricola commendatur *Comm. in Poppium*. Verùm interna parùm præstant, cum & externa non semper satisfaciunt scopo. Antequam tamen ad excisionem testis sarcocele adecti perveniamus, applicanda sunt externa potenter emollientia & resolventia: quæ inter imprimis sunt fatus ex cineribus fumentorum vitis cum nitro & aceto missus & applicatus, emplastrum disiphatis Kulandi, item cataplasma ex Δ e, & testis cochlearum cum aceto; Item luta thermarum in ipsa thermis applicata scroto, ulcervantur. Præterea ducunt grammata penetrantia & resolventia, & hujusmodi tumores nunc emollientia, nunc suppurationem totam promoventia; unde gummi Ammoniacum, & ex eodem paratum cerotum & emplastrum, hic suam meretur commendationem: Sic in Sculteti *Arman. Chirurg.* obs. 47. habetur emplastrum ex Ammoniaco expertum contra sarcocele vel usurperat emplastrum, quod præscribit Lotichius *in observat.* pag. 514. & ipsi in qua n secretum communicatum fuit à quodam Lithotomo, tam contra aquosam, quam carnosam herniam.

Emplastrum aliud ad hernias carnosas commendatum videb. in Scriptis Paracelli, *Tom. 5. Conf. 3.*

Si suppuratur, loco convenienti aperitur, aut facta apertura spontanea, apostemati aperto imponendum est emplastrum ex gummi & colophonia, donec materia resoluta evacuetur, quod emplastro stipitico debito modo ulterius tractandum & consolidandum venit. Si non metuat æger de impotentia Venerea, optimum est applicare emplastrum de ranis Vigonis cum Mercurio, sed propter Mercurium periculosum est, ne destruat vis testium. Thermarum usus sarcocele si non planè discutit, earundem tamen incrementum avertere solet. Ubi talia & similia non juvant, sectio instituenda, & cum tumore testiculari amputandus: Apertio faciendâ, ubi tumor fuerit minor, in scroto à laxere: Ubi verò altius in vasa præparantia ascenderit tumor, apertio faciendâ in sanguine supra os pubis ubi vasa spermatica descendunt ad scrotum, & ibi vel substantia carnosâ solitaria sectione tollenda, vel unâ cum teste exerescentia excindenda, & ligatio, uti artis est, faciendâ.

Artic. VII. De Hernia Varicosa.

Pars affecta tumoris testium varicosi, dicitur hernia varicosa seu *varicosa*, sunt vasa spermatica, præsertim venosa, ad testes protensa, quæ subinde dilatantur, & tumorem circa testem in scroto efficiunt: Nam vasa hæc super testes in varios anfractus, in variis inter se anastomoses, invicem intexuntur & contorquentur, ut inde vasa pampini-formia dicantur. Quod si fiat, ut sanguis resuens crassior ob aliquod impedimentum in ejusdem motu circulari, in his anfractibus seu amplexibus circa valvulas hærens, ibidem stagnet, sit, ut venæ circa valvulas laxatæ in uno loco plus, in altero minus & inæqualiter distentæ hinc inde circa testem tumeant, & tandem talem tumorem interruptum seu inæqualem & varicosum, nunc eminentem, nunc depressum constituent, ubi contactus testium inæqualis est, tuncque hinc inde crispaturæ quasi se offerunt. Tumor rarè est adeò ingens, & cum testis tumidus tangitur, quasi funiculi tensi hinc inde obliquè distributi, & nodi inæqualiter uvæ in modum conglomerati observantur cum testiculi plus minus relaxatione. Indolens ferè est malum,

interdum tamen, dum intestina flautibus sunt distenta, aut pedes refrigerantur, aut vasa ista quavis ex causa dilatantur, dolor aliquis percipitur. Fit utplurimum à causa externa, saltu nimio, casu interdum etiam refrigeratione & humectatione scroti nimia.

Varicosa, seu hernia varicosa tactu patet; dum vasa testium tumida hinc inde percipiuntur instar funiculorum hinc inde complicatorum; teste ipso laxius utplurimum propendente, nisi cum status intestinalis distendunt, aut pedes refrigerantur, aut graviore conatu faeces alvinæ excernantur. Dolor subindè hunc tumorem comitari solet.

Sarcocele difficile malum est, & quod etiam interdum cancerosi aliquid occultum habet.

Quoad curam: Tumor varicosus medicamentis internis curari difficile est; attenuantibus tamen & dissolventibus curatio tentanda, in quem finem laudatur imprimis unguentum basilicum, pinguedinibus emollientibus & medullis animalium si imprimis conjungatur & applicetur, donec emolliatur tumor varicosus, Autore Ferrata *obs. Chirurg. lib. 1. pag. 58.* Item applicari potest emplastrum de mucilagibus, mixtum cum ana gummi Ammoniaci in vino soluti, & emplastri de Ammoniaco; vel solum Δ Philosophorum probè rectificatum illitum loco heretico discutit eosdem tumores. Thermarum etiam externus usus observatus fuit admodum proficiuus, si non planè discutit, earundem tamen incrementum inhibet. Hernia autem varicosa in veterata non curari potest citra chirurgiam.

CAPUT II.

De Lasa Genituræ Virilis Retentione & Excretionē.

Latetur naturalis genituræ retentio & excretio 4. modis:

1. Quando genitura citra coitum effluit
2. Quando in coitu nimis citò ejaculatur.
3. Quando in coitu nimis tardè emittitur; &
4. Quando nulla genitura neque in neque extra coitum excerni potest.

Artic. I. De Genituræ citra Coitum Excretionē.

Quoad 1. quando citra coitum genitura effluit, vel hoc interdum tantum nocturno tempore moderatè cum insomniis, & junctâ voluptate Venerea effunditur, diciturque tunc pollutio nocturna, quæ res est omninò naturalis, & quæ, quâ talis, Medico Practico non subjicitur.

Vel semen effluit noctu sæpius, idque imprimis citra sensum Venerum, imò etiam subindè interdum, frequentius, aut rariùs, citra voluptatem, interdum cum dolore, ac sine seu citra membri tensionem, &c. tunc talis fluxus genituræ gonorrhœa appellatur, à *πρω* fluo, & *ρρρ*.

Hanc gonorrhœam melioris methodi ergò distinguam in veram & notham: Gonorrhœa vera est, quando vera materia seminalis, aut ipsi saltem proximè similis in testibus tamen elaborata, crebrò nimis & copiosius effluit, tam noctu, citra tentiginem, quam interdum, flaccido etiam pene: Nota gonorrhœa verè est, quando alia materia vitiosa, vel liquamen serosum plus minus acre, aut decolor aut fetidum, loco seminis ex pene continuò effunditur, eaque ex proflatis.

MEM-

MEMBRUM I.

De Gonorrhœa Vera.

IN gonorrhœa vera ægri sunt graciles circa lumbos, & impotentes in motu: Conqueruntur de lassitudine & debilitate crurum capitique: Supervenit huic ipsi atrophia corporis, & imprimis debiles & pallidi fiunt, oculorumque orbitæ excavatæ apparent: Visus & oculorum fulgor perit, quin potius oculi quasi opaci aut cornei, & minus lucidi solent perspicui: Tandem fiunt tremuli, appetitus perit, functiones animales sensim deficiunt, cum semper cum genitura aliquid spiritus genitalis simul effluere soleat, & ad tabem dorsalem pergunt, eamque duplicem: de qua vid. Willsius *Pharm. Ration.*

Pars primariò affecta sunt vesiculæ seminales, in quas ex vasis deferentibus deferuntur genitura, & in quibus solet retineri, donec vel spontaneo impetu, vel in coitu debeat effundi.

Gonorrhœa vera triplici sit ex causa: nempe 1. à nimia copia aut abundantia genituræ, unâ cum laudabili ejusdem consistentia, aut nimia ejus excitata turgescencia; unde non tantùm uberius & continuus Veneris stimulus adest, sed etiam, ubi genitura paulatim turgescere incipit, levi occasione, impetu factò, ex vesiculis seminalibus mox erumpit, & cum voluptate ejaculatur.

Causæ remotæ sunt victus largior & lautior, potus vini dulcis generosi, vitæ genus laboribus, tam corporis quàm animi, vacuum, meditationes & conversationes circa objecta Venerea, Veneris consuetæ abstinentia, &c. quò etiam facit situs corporis, quando dormientes nocturno tempore imprimis dorso diutius supini incumbunt; tunc enim sanguis in regionibus abdominis posterioribus & exterioribus uberius coarctatus, indeque magis incalescens, etiam per vasa spermatica aliisque ad pudenda derivata, intensè calefaciendo genituram abundantem, hinc turgere, hinc stimulare, & tandem, spirituum animalium superveniente impetu, erumpere facit: id quod fit non tantùm juvenibus, sed etiam in viduis, quæ à Venere solita abstinerere coguntur. Pars quoad affectum est ratio flagrorum ad rem Veneream interdum utilium: de quo vid. Meibomius *Tract. de usu flagrorum in Re Venerea.* Gonorrhœa talis nocturno imprimis tempore accidit.

Si verò cum dicta genituræ abundantia seminales vesiculæ simul nonnihil laxæ & flaccidæ, aut etiam meatus in urethram, ex iisdem nempe vesiculis, patentiores solito sint, in talibus levi datâ occasione & turgescencia etiam interdum genitura subindè elabi solet, accedente membri ratione, & aliquali Venereo pruritu, idque, quod excernitur, est copiosum, crassiusculum, candidum, glutinosum, & naturaliter constitutum, uno nomine: genitura naturaliter constituta, idque imprimis cum stimulo aut pruritu Venereo. Unde mulieres frequenter vel intensius cogitantes dere Venerea, ut noctu facillè genitotam ejaculantur, ita etiam interdum quandoque.

2. Fit etiam gonorrhœa vera à nimia acrimonia genituræ, specifico sapore acido, aut falso, seu aromatico imprægnatæ; unde & irritantur partes genitales, in specie vesiculæ seminales, continuo pruritu Venereo, & præterea ista irritatione fibræ vesicularum seminalium & vicinorum muscutorum, in specie elevatorum, ad sui contractionem coguntur, adeoque ita genitura effunditur: hæcque una ex frequentibus gonorrhœa est causa. Genitura in principio apparet laudabilis, atamen nunc est magis tenuis, &c. Acrimonia tunc peccans solet esse acida ut plurimum, quæ cum sero ac dictas partes delata, solet irritare.

Tom. IV. Pars II.

tare has partes.

Causæ remotæ, quæ vel genituram actiorem generare & alterare, vel vesiculas seminales & vicinas partes magis stimulare valent, sunt imprimis copiosius assumpta acriora, aromatica, sinapi, eruca & in specie piperata. Item in iis, qui jam hoc vitio laborant, acida volatilia plus minus vinosa, ut sunt præter vinum, cerevisiæ triticæ, &c. Sic enim Schenckius *L. 4. observ. pag. 536. ex Bruyerino L. 8. cap. 43. de re cibaria,* refert, quendam gonorrhœam silymbrio seu nasturtio aquatico comesto semper pro lubitu, quoties voluit, provocasset: Hinc etiam purgantia assumpta acrimoniâ volatili nimâ quosdam sæpius partes genitales stimulo, ad Veneream & gonorrhœam stimulant. Exempla videbitis in Timæo von *Göldenlee*, & Piatero. Cantharides quoque perversè usurpatæ gonorrhœam, acrimoniâ suâ aciendo semen, & vellicando vesiculas seminales, inferunt. Facit & huc constitutio massæ sanguinæ paulò acrior, aut sero falsiore prædita, quod imminuens chylolam, materiam, genituram reddit acriorem & stimulantem: hinc in scorbuticis, & iis, qui laborant malo hypochondriaco confirmato propter serum massæ sanguinæ, falsius & acrior, genituræ simul plus minus commistam, adeoque acriorem serè genituram reddens, stimulo hoc malum subinde inferunt. In tali casu genitura nocturno pariter ac diurno tempore, nocturno tamen frequentius, cum voluptate Venerea effluit, prout plus minus spirituosâ fuerit genitura, aut prout plus minus à naturali statu recesserit, licet non absque pruritu fortiori, continuo stimulo Venereo ac tentigine sæpius urgente; unde & priapismus interdum conjungitur, vel dolor. In specie observanda est materia excreta, quæ nunc tenuior & liquidior, nunc spissior; illa acrior, hæc minus acris.

3. Fit gonorrhœa vera ex nimia tenuitate genituræ, concurrente tunc simul nimâ seminalium vesicularum laxitate & flacciditate, non secus ac prostaticarum glandularum, nimâque aperturâ seu hiscentiâ meatuum ex dictis vesiculis in urethram patentium. Unde & aquosa genitura, dum non ritè continetur, facillè effluit: quia laxatis ac atonia seu nimâ relaxatione affectis vesiculis, ista contineri aut retineri nequit: quæ laxitas vix spontè à causa interna induci potest, sed serè semper agnoscat causam antecedentem, & fit vel propter nimium, præsertim junioribus annis, Veneris abutim, vel ut plurimum propter nefariam mansuprationem, quâ sæpius re teratâ & testes laxantur & fermentum eorum debilitatur: Exemplum hujus rei habet Timæus von *Göldenlee*, *Cas. 49. libr. 3. de Studio Juris*, qui tali damnato modo gonorrhœam sibi contraxit. Patent etiam glandulæ prostaticæ poris quibusdam in urethram, quod evidenter apparet in iis, qui gonorrhœa obiere, cujus gonorrhœæ non rarò hi pori dilatati propria sedes sunt: Vid. Bartholinus *Anat. pag. 144.* Genitura quæ tunc effluit, est vel crassa & laudabilis, vel tandem tenuis admodum, aquosa & serosa plus solito: Illud evenit, si nullum in testibus junctum est vitium, eorum vis est adhuc laudabilis: Hoc vero, si testes simul laborent. Hinc etiam vesiculis seminalibus nimis laxatis, sine insignioris voluptatis aut sine vehementioris tentiginis sensu, interdum non advertentibus, elabitur talis genitura, vel statim ad levem imaginationem Veneream, vel ad levem scemine contactum hæc ipsum spontè exilit, effluit, interdum pariter ac noctu, aut ad alvi exonerationem paulò laboriosiore exprimitur. Adeoque pars essentia in gonorrhœa vera primariò sunt vesiculæ seminales.

Species gonorrhœæ veræ sunt variae, cujus diagnostis & causarum distinctio partim ex ætio, partim ex

Y y

um ex

um ex recensitis est manifesta. Hoc tantum addo: quoniam genitura semel excreta novo subinde supplemento ex massa sanguinea refarcitur, sit exinde, ut defraudato corpori succo suo torido & chylo nutritio, tales aegri gracilescant, & tabe dorsali corripiantur.

Quod attinet prognosin gonorrhœæ: Recens facili curatu, nunquam periculosa est: inveterata vero grave est malum, & difficilior curatur. Dum enim diutius continuatur, hominem tandem contabescere, & succumbere lethaliter cogit: vel eosdem in operationibus animalibus hebetat: supervenit imprimis febris hæctica similis, cum tali atrophice specie, qualis est tabes dorsalis noviter nuptorum: qualis hæctica tunc difficillimæ est curationis.

Uterius gonorrhœa diuturna non subito nimis supprimenda est, imprimis ubi inclinat nonnihil ad violentiam Veneream: Metus enim est, ne materia aëtea copiosius alluens suppressa, & interdum à naturali statu deficiens, inflammationem, aut supervenientem durum tumorem plasmius scirrhosum, ac varia symptomata testium inducat, ex stagnatione & regurgitatione materiæ excerni consuetæ.

Gonorrhœæ deploratæ indicium habetur, quæ digito in anum immisso resistentiam habet ad scalum, aut si catheter argenteus intrusus sublividus extrahatur: Tumoris nempe aut abscessus ulcerati illud: hoc verò ichoris gangrenosi, indicium est: quod tamen potius de gonorrhœa notha maligna, quam de gonorrhœa vera, intelligendum videtur. Conf. M. A. N. C. Ann. 4. & 5. App. p. 59.

Quod attinet curam: In hac causæ imprimis removendæ sunt, adeoque aut genitura imminuenda, aut ejus fervor & acrimonia temperanda, aut denique testium fermento roborato partes laxæ constringentibus firmandæ.

Pro quibus scopis obtinendis semper observandum simul:

1. Ut habeatur ratio acidi aut acris in quavis ferè gonorrhœa, plus minus peccantis.
2. Habenda est ratio testium, an rite constituti sint, ac genituram vel naturaliter, vel defectuosè conficiant: id quod præter eorum flacciditatem & molliem, & pendulum nimis situm, & ipsa genitura excreta plus minus à naturali statu degenerans, ostendit: adeoque cavendum, ne remediis quibusdam præposterè abhibitis destruat vis generativa.

Remedia ergò, quæ in genituræ copia conveniunt, sunt ea, quæ materiam feminalem imminuant: aut genituram turgescens compescunt, & fermentum testium plus minus enervant. Instituatur ergò diæta parciore ex alimentis parum acidioribus, minus chylolum succum suggerentibus, unà cum vigiliis & exercitiis corporis, quæ partim chyli cum sanguine assimilationem faciunt, & partim per transpirationem eandem imminuunt. Quæ fermentum testium enervant, sunt imprimis acida, vitriolata & nitrata, quæ vim genitalem admodum infringunt: Præ reliquis a. (Pli, & Q. erudum dosi ʒj. bis vel ter assumpta, sunt egregia. Loco horum temperata sunt succus citri, granatorum, succus limonum: unde experimentum Sylvatici Cent. 4. Conf. 1. non est inefficax.

Petrus Johannes Faber ad curendam gonorrhœam propinat succum limonum, cui inflavit spiritum terebinthinæ, unà cum tantillo camphoræ. Solutiones coralliorum cum succo citri etiam laudantur. Porrò radix & flores nymphææ albae, nec non absinthium, commendantur; item millefolium album, myrtha, spermiola Crollii, semen agni casti seu viticis: uti etiam semina cannabis, papaveris albi, lactucæ,

plantaginis, &c. quacunquè ratione usurpata. In specie semen cannabis ad inveteratas etiam, & tantum non desperatas gonorrhœas commendatur, si ex eodem, non secus ac ex reliquis seminibus, cum aqua castitatis fiant emulsiones; quæ tamen emulsiones cum cautela usurpandæ, cum semen cannabis propter vim narcotici, cam sit hostile spiritibus animalibus.

Convenit præterea urtica mortua seu galeopsis flore albo, quæ ex signatura commendatur à Carrichtero, si decoctum propinetur cum vino: Præterea res nota est de mentha, item de ruta, de portulaca & similibus; unde sunt, qui insigniter commendant sequentem pulverem: scil.

℞. fol. mentha
ruta

sem. agni casti

gall. pulveris. a. q. v.

Cajus pulveris ʒij. propinat in vino chalybeato; quotidie repetendo. Conf. Helidæus Paduanus in obs. Jero. pag. 170. & 171.

Succus millefolii ad ʒij. cum lacte dulci exhibitus gonorrhœam totaliter curare referunt, imprimis ubi succus simul lactucæ cum camphora externè testibus applicetur, Alii succum malvæ expressum, & in dicto vehiculo adhiberunt laudant. Pertinet hoc quævis essentia castitatis, quam videb. in Mynsichto & Riverio. Præ cæteris efficax est, idque propter admistam therebinthinam, & ad gonorrhœam Riverii. Centur. 1. Observat. 25. & in Cent. 2. Observat. 30. Prostat etiam in officinis nostris & castitatis Mynsichti, sed compositio ejus est admodum inepta; multa enim continet, quæ nihil per alembicum transmittunt; vid. Zwelferus in Pharm. Reg. Potius loco ejusdem è seminibus ingrediatibus fiat emulsio cum aquis destillatis illarum plantarum: cui postmodum addi possunt ʒ. res reliqui appropriati, & sigillata, camphora, saccharum ʒi, &c. Te ebantina imprimis conducit, in specie terebinthinæ, si ipsi addatur saccharum Saturni; hinc enim evadit mistura elegantissimè rubicunda, quæ crebrius usurpata mirè compescit gonorrhœam.

Quoad secundum scopum: quando gonorrhœa est à causa interna, genituræ nempe acrimonia nimia, conveniunt, quæ acrimoniam istam temperant & corrigunt, & simul aliquali vi stypticâ prædita sunt. Conveniunt ergò corallia rubra; imprimis earundem solutio & Terræ cum spiritu ligarum, aut etiam Terra coralliorum assafrata: Deinde Martialis, ut crocus ʒis adstringens, Terra ʒis adstringens, ʒis Pli, & Saturnina, & imprimis succinata, ac quævis ex succino præparata, quæ simul vi diuretica & abstergendi partes genitales vim habent: scil. succinum album præparatum, quotidie propinatum in junculo calido, jejuno stomacho, mirè ad gonorrhœam valet, quo Dn. Ellenbergerus in gonorrhœa usus est: quin & ʒo succini aliis additum in tali casu usurpari potest; per se enim est paulò acridus, ita, ut tutius solus pulvis usurpetur; Uterius crystallus montana præparata acrimoniam genituræ temperat, & gonorrhœas nimias compescit. Trochisci etiam de carabæ possunt usurpari, item mandibulæ lucii piscis. Pertinet hæc electuarium seu conditum Lindani; ad cujus imitationem

℞. Conserv. ros. rubr.

menth. crisp. ana ʒib.

oss. sepis præp. ʒij.

borrac. instar alum. calc. ʒj.

nuc. mosch. ʒb.

syrup. de rosis sic. q. l.

M. f. exinde electuarium;

D. S.

Temperirende und anhaltende Larverge.

De hoc

De hoc quotidie bis vel ter usurpetur. Facit hoc succus millefolii, vel succus lactucæ mixtus cum camphora; item pulvis Hartmanni. Item emulsiones ex seminibus 4. frigidis cum temperantibus, plantago, decoctum radicis nymphaeæ albæ, &c.

Uterius terebinthina & quælibet terebinthinata, vi diuretica genituram vitiosam corrigentia, sunt optima; hinc B. D. Michaëlis militem quendam diu gonorrhœa afflicto curavit pilulis de terebinthina Cypria cum croco oris subactâ nullis aliis adhibitis remediis; vel sicut pilulæ ex terebinthina cum rhabarbaro.

Sicuti os sepiæ præparatum singulare specificum contra has gonorrhœas fuit Hartmanni, & jam laudati Domini D. Michaëlis, qui ipse ordinariò & feliciter utebatur pulvere ex osse sepiæ & ʒio diaphoretico, seu cerussa antimoniâ, quæ mixta ʒb. ad ʒj. per aliquot dies propinavit, nullis aliis adhibitis remediis, nisi quod interdum succinum præparatum, aut trochiscos de carabe simul adhiberet: nam & ʒ diaphoreticum simplex & Martiæ cum aqua plantaginis haustum gonorrhœas sistit; sicuti etiam bezoardicum Martiale, item Venereum, usurpari solet.

Modernorum experimentum est balsamus de Capaiwe ex Indiis allatum, cujus 10. aut 15. guttæ propinquantur cum vino Hispanico, vel alio liquore appropriato. Saccharum hui, & cum eodem parata Terra antiphlogistica est admodum egregia, propter ʒ. ʒss & sacch. hui, præsertim quando in gonorrhœa, in specie in lumbis circa regionem renum, aroris tentus percipitur, unde etiam balsamus hui terebinthinatus, quem describit Hoffmannus in *Clave pag. 251.* multum contra gonorrhœas laudatur.

Ubi ab acrimonia genitricis penis exulceratio, ʒ. ʒi. mulieb. l. bubul. ʒiv. raria præp. ʒij. aloës epat. ʒj. sacch. can. l. albiss. ʒb. M. D. S.

Temperirinde Einsprühung. Cum syringa injiciatur pro una vice ʒb. ad ʒvj. & aliquandiu retineatur.

Quod si verò præter dictas causas genitura aquosa ac vesicularum seminalium laxitas iuducat gonorrhœam veram, in tali casu internè medicamenta ex mentha & absinthio, succino, thute, massiche, & similibus conferunt. In specie corallia alba, essentia item lignorum, & essentia ligni sassafras, Terræ coralliorum cum spiritu lignorum, item Terræ oris adstringens admodum laudantur: succus menthæ cum melle coctus, & ad consistentiam syrupi inspissatus, si ad ʒss. usurpetur, commendatur à Foresto: Item thus pulverisatum, & cum ʒ plantaginis ad ʒ. vel 4. dies propinatum, feliciter has gonorrhœas sistit, quod Burseri est secretum. Sed non est adeò sepiè hoc ipsum repetendum, quoniam aliàs etiam urinæ fluxum cohibet. In genere omnia adstringentia blanda conveniunt, quæ inspissant, & fluxilia coagulunt, præsertim Martialis & terre; hinc crocus quilibet, Terræ ʒis vitrioli, Terræ oris adstringens, terræ sigillatæ, bolus Armena cum aceto vel acidis usata sunt optima, hinc corallia cum acidis, saccharum Saturni, trochisci de carabe, trochisci de terra sigillata, radix tormentillæ, ejusque extractum &c. cum saccharo Saturni, & similia sunt optimi usat. Quidam ergò præscribunt pilulas contra gonorrhœam hoc modo:

ʒ. Extr. torment. ʒj. sacch. Saturni ʒb. camp. ʒij. M. f. pilule, quæ subindè usurpentur. Vel usurpetur decoctum adstringens & electuarium *Tom. IV. Pars II.*

cum simili regimine, quibus Timæus von Goldenklees gonorrhœam ex frequenti masturbazione natam curavit in *Casibus pag. 191.*

Non rarum est, ut post curatas gonorrhœas saltem subtilis liquor aquosus adhuc gottatim interdum prodeat, pro qua gonorrhœa declinante penitus exsiccata panga conveniunt imprimis pilulæ Riveri *Cent. 2. Obs. 74.* ad cujus imitationem aliquando præscripsi:

ʒ. g. Arab. tragac. succini albi præp. Mumia præp. boli Arm. ana ʒj. Laud. op. ʒb.

C. l. q. Terræ catechu f. pilulæ, pondere gr. j. Dentur pro ʒ. dosibus. Sic & thormæ ac balnea aluminosa naturalia in malo vel graviore, vel contumaciore, conveniunt.

Externè etiam sicut fomenta adstringentia cum vino austeriore, in quo decoquuntur cortices granatorum, balaustra & rosæ; item radix consolidæ majoris, plantago, & similia: aut fiat inunctio perineæ ac radicis penis cum oleo myrtillorum, scilicet,

ʒ. ʒo myrtill. ʒij. destillat. massich. ʒj. caryoph. c. press. nuc. mosch. ana ʒb. c. pauca cera l. linimentum. D. S.

Anhaltend Salbein. quod vesiculas seminales nimis laxas nonnihil roborabit atque adstringet.

Externa plura vult. in Wedelii *Tract. de Med. Facultat. pag. 223.*

Quod si aquosior, serosior & tenuior simul genitura fuerit, quæ in gonorrhœa prodit, idque serè restitutum vitio, victus nutritivus temperatus ex lacte, oryza, ovis, &c. quæ genituram semper lacteam reddunt, & ejus acrimoniam temperant, imprimis adhibenda sunt: Conveniunt etiam ova cum aromatibus.

Quod si necessum fuerit, ut etiam interdum sub cursu vel sub principio morbi purgatio instituat, præ cæteris in usu erit terebinthina cum purgantibus, v. g. Pilulæ de terebinthina Mynsichii, ʒb. ad ʒij. vel etiam pilulæ factæ ex sola terebinthina cum rhabarbaro pulverisato; item pilulæ factæ ex massa pilulari de fumaris & terebinthina cum Mercurio dulci, ubi suspicio subest luis Venereæ.

MEMBRUM II.

De Gonorrhœa Notha.

Quod attinet gonorrhœas nothas in his loco genitricis genitricis alia materia vitiosa, vel liquamen serosum, plus minus acre aut decolor, aut foetidum, nunc cum tunc sine dolore, nunc cum aliis symptomatibus, ex pene continuo effunditur: Sic feminis calidissimi & foetidissimi excretionem videb. in M. A. N. C. *Ann. 4. & 5. Append. pagin. 67.* hæc ipsa denudè est duplex: vel benigna, vel maligna, seu ut alias vocatur, virulenta. De maligna seu Venerea jam supra l. i. suo loco actum. Benigna est, quando citra causam manifestam, v. g. citra prægressum actum Venereum suspectum, effluit continuo ex pene materia seu liquamen aquosum & copiosum, idque citra pruritus Venereum, aut citra membri tentiginem, fluxus talis aquosus die nocteque diutius subindè continuatur, ita, ut citra omnem intermissionem etiam ad aliquot annos protrahatur citra insignem noxam. Respondet hic fluxus gonorrhœæ

thoræ nothæ virorum, fluori uterino albo mulierum. Alias à quibusdam etiam, utut pauci fuerint Auctores, qui ejusdem fecerant mentionem, gonorrhœa catarrhalis vocari solet.

Si pressius examinemus hanc gonorrhœam notham, inueniemus, quod pars affecta sint glandulæ prostaticæ, vel laxiores factæ, vel leniter excoriatæ, vel penitus exulceratæ, id quod sufficientissimè probat *G. Cassius de Organis virorum & Generat. inferuentibus*, pagin. 119. Naturaliter enim substantia hæc glandulosa & spongiosa præparet & secernat lympham quandam sui generis, tenuem & lubricantem, pro vehicula genituræ ex vesiculis seminalibus in urethram expressæ. Quod si ergò fiat, ut laxatis his ipsis substantiis glandulosis nimium, copiosius & frequentius ex massa sanguinea talis lymphæ excernatur in urethram, quid miri? si talis humor copiosus & frequenter excernatur? qui tunc simul in naturali flatu ad quandam viscositatem inclinatur, & sic continuè circa Veneris exercitium effluit ad purgamentum totius massæ sanguineæ.

Causa ergò materialis hujus gonorrhœæ erit dyscrasia sanguinis seroso cachectica, seu in qua sanguis crudior copiosiore latice aquoso seu sero chyloso, ex deficiente tam chyloso quam hæmatosi, est imprægnatus, qui per hanc substantiam prostaticam glandulosam, tanquam per colatorium, copiosius excernitur & separatur.

Causæ remotæ ad hanc gonorrhœam disponentes erunt omnia, quæ quacunque ratione serum sanguinis coacervare solent, stomachi nempe labes non raris dirigentis alimenta, sed hæc in cremorem aquosum & salsum pervertentis; unde etiam subiecta talia exinde vitiosum sanguinem generant, & ad cachexiam nonnihil inclinare solent: aut si non mox in principio resolvatur talis gonorrhœa, postmodum cachexia supervenit.

Causa efficiens formalis hujus excretionis, seu quare in specie per hanc partem fiat illa transcolatio & secretio? est laxitas nimia, adeoque insignis porositas ipsarum prostaticarum glandularum, una cum crebrioris excretionis provocatione, tam per masturbacionem, quam per crebrius repetitum actum Venerium, unde promptè per eos serum sanguinis nimium cribrari, & quasi filtrari potest. Ubi ergò hæc ipsa corpuscula aut ex equitatione nimia, aut ex lapsu, aut ex alia quacunque ratione, erunt relaxata, aut distenta, aut alio modo vitiosa, tunc talis latex massæ sanguineæ superfluous per has ipsas prostaticas glandulas, tanquam colatorium, excernitur, & ita gonorrhœam talem notham constituit, ut etiam sanguis subindè loco genituræ excretus observatus fuerit.

Signa hujus gonorrhœæ ex ejus historia sunt manifesta.

Quoad prognosin: Expurgatur equidem sub forma talis gonorrhœæ universa massa sanguinea, sed tamen simul plus minus depauperatur; adeoque caveant sibi ægri, ne tandem in cachexiam cum tabe dilabantur.

Cura ad gonorrhœam seu superveniens quoddam symptoma, minus dirigenda venit, sed potius radix morbi & primus fons est corrigendus: nempe

1. Stomachus est roborandus, ejusque digestio rectificanda.
2. Massæ sanguineæ cruditas emendanda & corrigenda, ejusque serum superfluum per sudores & vias urinarias amandandum; Denique
3. Partes genitales abstergendæ seu mundificandæ, & externis blandè adstringentibus prostaticæ glandulosæ firmandæ, & in tonum naturalem restituendæ.

Ex quibus Indicationibus vel spontè methodus medendi & materia medica patent. Præ cæteris remedia, quæ his satisfaciunt scopis, ex illis, quæ superius de cachexia, & affectibus catarrhalibus dixi petenda; unde ratione cachexiæ & digestionis primæ amaricantia aromatica, ut absinthium, mentha, rasmarinus, & ex his parata remedia, quæ & stomacho & gonorrhœæ satisfaciunt; ratione autem feri superflui juniperina, & ex ligno sassafras parata remedia ejusque essentia cum spiritu serpilli, crebrida & in majori dosi assumpta, conducunt; item decocta & essentia lignorum cum tormentilla paratæ. Observatum quoque fuit, acidularum potum uti in aliis morbis chronicis, ita in hac gonorrhœa diurna conducere, item succinata, in specie S volatile, quod cachexiam imminuentem subinde pervertit, diuretica vi, cujus ratione etiam terebinthinata, & pilulæ ex terebinthina, pilulæ Riverii supra laudatæ, apprimè conveniunt. Pulvere thuris, ad ʒj. ex ovo fortissimi sepius dato, plures curavit Petrus Asselinæus, vid. *Veischiæ Miltomim. Cent. 2. observat. 50.* quod etiam facit mastix & gummi animæ: quin &, si forsitan scorbutus sublit, à quo foveatur malum, & hujus ratio simul habenda. Conf. in specie M. A. N. C. *Ann. 4. & 5. observ. 20.*

Thermarum tandem usus externus, imprimis post bibitas acidulas, præ restaurando tono prostaticarum læsarum est convenientissimus, & gonorrhœæ hujus curam absolvit: Conf. *Sennertus lib. 3. Prax. pag. 963.* aut etiam balnea aluminosa artificialia aut similia adstringentia erunt commodè in usum vocanda. In specie non nimis citò suppressenda est hæc gonorrhœa, nisi universalis præmissa sint, quoniam natura abutitur his viis ad evacuandam massam sanguineam: emendatur saltem prius imminens cachexia, & vitium stomachi, & ferè semper spontè cessabit gonorrhœa.

Quod si verò vel suppressa sit intempestivè, vel suppressenda sit, foniculus in inguine aut altero crure aperiendus, ut quasi derivando alia mala præcaveamus, ad imitationem Zacuti Lusitani *lib. 1. Prax. Admir. observat. 97.*

Articul. II. De Nimis cita Genitura Ejaculatione.

Causa ejus est duplex: Aut enim

1. Nimis laxæ sunt vesiculæ seminales, earumque meatus nimis aperti, unde vel sub levi parvum attritu, & prima genituræ turgescencia, hanc elabi potius sinunt, quam ejaculantur: aut
2. Nimis spiritiosa ac fervida, indeque nimis turgida est genitura, ut fit in adolescentibus, Veneri raris, sed tamen acrius operam dantibus, ita ut primo impetu turgescita à spirituum animalium uberiore agilitate, & sanguinis fervore prorumpat foras, ut fit in Italis.

Prius vitium commodè adstringentibus blandis imprimis curatur, tam internis, talibus nempe, quæ modò in gonorrhœa ex laxitate vesicularum seminalium fuerunt proposita, partim externis, iaculis nempe, balneis, thermis, & similibus, quæ in gonorrhœa notha benigna externè usurpanda dixi.

Posterius verò vitium, ubi nimius spirituum impetus genituram ejicit, opio & opiatas imprimis est sistendum; hoc ipsum enim nimium spirituum animalium impetum figit, & hinc subitam genituræ turgescencia cohibet. Nam, utut verum sit, quod opium tam ab Indis Orientalibus, quam à Turcis usurpetur, ut sc. hanc voluptuosorem reddant, sic tamen hoc, quatenus opium, refræando spirituum

animarum

animalium impetum, remoratur nonnihil genituræ citam ejaculationem, & ita per consequens ipsam coitus actum longiorem reddit. Mulieres sanè Indæ sunt admodum voluptuosæ, testibus rerum Indicarum Scriptoribus, quæ non tam sæpius repetitur, quàm unâ vice longius continuatum exoptant actum Venereum. Verùm ne opium spiritus figendo nimis noceat, & cum in actu ipso spiritus copiosè excernantur, reliqui autem resistentes torpidiores ab opio meatu tandem stuporem inducant; item cum spiritus genitales conjugum in actu coitus foecundo transplantentur in foetum, ne exinde facti generentur foetus, stupor, aliudque facultatis animalis ipsi inducatur vitium, ob id consultum est cum opio præparato in his casibus miscere ambram. ex quibus mistis potens sit confortativum spirituum, & egregium remedium Venereum, idque innocuum adhibetur, quod & Venereæ actum ratione opii protrahendo voluptuosiorum, & ratione ambræ spiritus confortando minus nocivum redditur. Hinc tali in casu essentia ambræ, cui in præparatione simul opium certâ quantitate additum, cum spiritu rosarum parata, & essentia ambræ abodyna vocata, in ∇ cianamomi vel haustu vini Malvatici propinata, egregium erit remedium Venereum. Aliàs in tali casu ceu singularis commendatur globulus, factus ex sanguine cervino cum Venereæ stimulantibus misto, ac coitus tempore in manu detentus.

Pertinet ad hos affectus singularis illa observatio notatu dignissima Heiarici ab Heer observat. 10. de cita nimis, & ex primo quoque penis contactu, excretionem genituræ, ob ulcus, in intestino recto latens, à quo ipso vesiculæ seminales (sic Hofsen an das Intestinum rectum) per consensum affectæ & irritatæ, genituram retinere nequeunt, sed illam præmaturè ejiciunt.

Articul. III. De Genituræ Excretionem nimis Tarda.

Oritur hæc à defectu spirituum animalium & turgescentiæ genituræ ipsius hinc oriundæ debitæ. Quia & vesicularum seminalium laxitas seu flacciditas, earumque & musculorum penis vicinorum aliquis languor, & hinc ad expressionem genituræ minus turgentis ineptitudo, multum huc facit. Huc pertinet etiam vitium illud, quod in coitu, erecto licet & agitato membro, nulla tamen genitura effluit, quæ tamen postea flaccido membro in somno, invito etiam effluit: qualia exempla videb. in Zacuto Lusitano lib. 3. Medicor. Princip. Histor. 29. Sic Veslingius in Observ. & Epistolis, à Bartholino editis, Epist. 38. pag. 150. similem refert historiam de viro, qui pene licet erecto genituram in coitu effundere non potuit; pene autem jam flaccido illam spontè, & ad levissimum contactum genitalium muliebrium, effluxit. Ratio hujus affectus ex modò dictis patet, & etiam à Veslingio concinnè c. 1. traditur: Nempe consistit in defectu spirituum animalium genituram ad debitam consistentiam non imprægnantium, & postmodum in laxitate & flacciditate tam vesicularum seminalium, quàm in specie musculorum penis: his enim turgidis factis in coitu, non potest genitura per poros & meatus angustos in pene erecto ac turgido quodammodo oclusos cum impetu ac robore solito excerni & exprimi; siquidem & proflatae intumescens ita superent impetum excretorium ex vesiculis, ut arctatis osculis earum non absque impetu ejaculatorio genitura exprimat, quo robore vesicularum deficiente, erecto membro, & turgescibus vicinis partibus, minus genitura excer-

Tom. IV. Pars II.

ni poterit; quin potius remittente penis rigore, & hinc hiantibus & apertis quasi magis meatibus genitura, adhuc aliquantisper turgida, spontè postmodum elabitur; unde etiam in tali casu tensio penis solita circa radicem ejus à musculis non percipitur, propter earum flacciditatem.

Unde etiam rectè calida nervina acris & aromatica, quæ spiritus animales augent, & genituram ad excretionem promptiorem reddunt, tam internè quàm externè adhibita, ad curam commendat Veslingius; sicuti similibus, speciatim castoreo, præfatum ægrum suum curavit Zacutus Lusitanus. Fiat ergò præmissis internis & stimulantibus inunctio radicis penis & perinæi ex oleo nucis moschatæ expresso cum oleo macis destilato, caryophyllorum & similibus: quibus vel zibetum, vel moschus, item oleum formicarum, item formicarum volatilis, addi potest.

SECTIO II.

De Lasa Penis Ereptione.

Penis deficiens erectio, vulgo impotentia virilis dicitur, utut & deficiens genitura excretionem dicatur: Impotens enim est is, qui non potest id, quod maritum decet. In duobus enim consistit impotentia propriè sic dicta virilis: nempe in deficiente membri erectione, deficiente per istud seminis ejaculatione: Nam prius deficiens erectio impotentem ad coeundum: posterius ad generandum reddit. Læditur autem hæc erectio penis ad coitum necessaria, & hinc copula maritalis debita, tribus modis:

1. Quando deficit, seu est imminuta.
2. Quando excedit, estque nimis.
3. Quando depravatur, dumque penis non conveniente modo & figura turgescit & erigitur.

CAPUT I.

De Penis Ereptione Deficiente,

& hinc oriunda

Impotentia Virili.

Deficit erectio vel distensio penis triplici imprimis ex causa:

1. Viti instrumenti erigentis, musculorum nempe & spirituum animalium.
2. Vitio stimuli in genitalibus spiritus animales ad determinatum motum excitantis.
3. Fascino seu maleficio.

Quod ergò attinet musculos: laborant hi, quando ita sunt affecti, ut se proprio motu contrahere nequeant: id quod fit in paralyti & resolutione ipsarum fibrarum. Resoluti sunt muscoli penis erectores ex affectione ipsorum nervorum, spiritus ad animandas eorum fibras devehentium; quâ ratione è causis remotioribus, interdum equitatio nimia, comprimendo, & in se cogendo hos musculos, & quasi contundendo, erectioni penis ineptos reddit: Tale exemplum recenset Jacobus Fontanus Conf. 2. Dico: equitatio nimia; Nam moderata potius prodest ad erectionem: Sic enim Ferdinandus Hist. 26. post gonorrhœam benignam ex equitatio priapismum ingentem observavit. Casus item aut percussio super os sacrum, vicinas partes, ubi nervi horum musculorum

Yy 3 rum

ruam originem docent; item in dorsum, ut paralyfin aliorum locum, ita etiam penis, propter affectos nervos infert: vid. Jacobus Fontanus *l. 2. & Hildanus Cent. 6. observ. 59.* Conf. etiam *M. A. N. C. Ann. 2. observ. 104. pag. 177.* Pertinent huc Mercurialia, siquidem virilitas inuadione per unguentum Mercuriale adempta, per 20. specie verò fuit restituta, observante Schenckio *lib. 4. obs. 1.* cui analoga est observatio Panaroli in *Pent. 1. obs. 39.* Facit huc etiam frigus, cujus occasione etiam non pauci impotentes fiunt, resolutis quasi musculis

Spiritus animales quod attinet, musculos hos moventes, & ita ad penis erectionem facientes: horum defectus imprimis erectionem deficientem facit, dum musculos non contrahunt, quibus non contractis venula laxata est, ut penis flaccescat. Deficiunt hi in musculis istis vel in genere ex eorum defectu universali, ut fit in senibus debilibus & languidis ex morbo, unde in morborum acutorum statu & declinatione erectio membri naturalis rediens, faustum signum esse solet spirituum animalium regeneratum, & in debitas motiones concitatorum: Vel in specie deficient spiritus animales in pene, & specialiter in ejus musculis, quando in motu suo perturbati sunt & minus languent in perturbatione mentis, quando animus aut imaginatio circa illud objectum occupata eorum in cerebro ac aliis partibus detinet, & minus ad penem influunt spiritus. Hac ratione & pudor, terror, pavor & similia interdum, imò sæpius, penis erectionem prohibent, aut eam factam de novo tollunt, quatenus aliò vocant spiritus per imaginationem pudibundam, &c. sicut e contra meditatio rerum Venerearum, aut titillatio membri, spirituum motum ad illud ejusque musculos dirigit, sicque penis erectionem promovet. Ex hac causa, nempe pudore nimio & intemptivo, interdum evenit, ut noviter nupti se maleficiatos putent (*es sey ihnen ein Pöffen geschehen*) cum tamen potius ex nimio pudore impediatur debita membri erectio, quo tandem discunt, res alacris succedit. Pertinent huc ii, qui melancholia hypochondriaca laborant, qui ut variis subinde conflantur phantasmatibus, ita & tales subinde imaginatione propria decepti se impotentes assimant, & reverà tunc minus commodè rem peragunt, qui, curato malo hypochondriaco, sponte sua ad rem familiarem potest redierunt, qualia exempla habentur in *Salmuth Cent. 2. Observ. 78.* Simile exemplum est, quod habet *Sylvaticus in Cent. 4. Conf. 4.*

Secunda causa est deficient stimulus Venereus à genitura minus copiosa, minusque turgescere: sicut enim ab hujus turgescencia aut copia, indeque facta partium istarum irritatione, & hinc dependente determinato spirituum animalium motu ad istas partes stimulatur, & pollutiones, tam nocturnæ, quam interdum etiam diurnæ, oriuntur: ita à deficiente irritatione & erectiones & pollutiones consuetæ fiuntur, membraque flaccida & pendula fiunt.

Pertinent huc imprimis quælibet vitia testium, & vesicularum feminalium, genituræ præparationem & retentionem viciantium. Tales aliàs dicuntur frigidi, cum nullo stimulo in Venere ferantur, nullaque aut paucâ libidine tententur; unde etiam, si quid emittant genitoræ, aquæ ferè, minusque spumosa existit, quia & spontè sine voluptatis sensu exit: Tales naturaliter sunt senes, qui in hoc negotio naturaliter tandem deficient. Sic *Hildanus Cent. 5. Obs. 40.* refert impotentiam ad coitum ex defectu testiculi sinistri, & depravatione vasorum spermaticorum. Pertinent huc camphorata, vigorem genitalem supprimunt: Sic *Lossius observat. pag. 314.* observat virilitatem amissam ex solo continuato odore camphoræ. De nitri usu frequentiore Venere extingente constat ex *Tinwo von Guldenclee.*

Huc faciunt flagra natibus intelligenda quorum flagrorum ad rem Veneream magnus est usus: de quo vid. elegans *Traclatus Meibomii de usu flagrorum ad rem Veneream*, quem nuperrimè notis illustratum edidit Bartholinus, ubi refertur exemplum cujusdam, qui nunquam potuit amariæ satisfacere, nisi prius virgis caderetur ab hac: unde postmodum ita cæsus egregiè officio præstando functus est. Causis hisce simul tertia causa, nempe extraordinaria & magica addenda venit, quæ est fascium seu maleficium, aut incantatio noviter nuptorum, dum sc. sub ipso puncto copulationis matrimonialis sacerdotalis per maleficia, v. g. per seram clausam, per ligulam contractam, aut cultrum parieti infixum, aut aliis ultra 50. modis, quos ræceo, ita ligatur sponsus, ut postmodum stimulantem licet natura, & erigente se membro, sponsæ zonam solvere, coitum celebrare. & cum sponsa gaudia optata peragere nequeat: quin etiam, ubi armatus propius accedit, subito membrum jam erectum iterum flaccescat, & tamen cum ulia quacunque, exceptâ sponsâ, facile & optimè, nisi ex aliis causis simul sit impotens, coire potest. Existimant equidem multi, quos inter est *Wierus de Præstigiis Daemon.* *Salmuth Cent. 2. obs. 78.* & *Borellus Cent. 4. observ. 65.* hæc vana esse, falsaque & provenire solummodò ex animi affectibus, à nimio gaudio, aut pudore aut motu, aut aliâ quacunque causa, vel etiam ex imaginatione falsa, & in specie melancholia hypochondriaca, spirituumque animalium hinc avocatione: Contrarium tamen loquitur experientia, & cum eadem *Bartholinus Cent. 3. Hist. Anat. 71.*

Causa maleficii formalis, seu quomodo fiat? si non omnino imperferutabilis, nec præcisè à Diaboli est præstigiis, forsàn à sola dependet imaginatione ligantis: Quorsam non tantum inclinât *Verulamius in Sylva Sylvaticum.* sed præterea etiam *Helmontius de Magnet. Vulner. Curatione* & *Marcus Marci in Philos. Vet. Restituta*, aliisque scriptis.

Quoad signa de erectione membri læsa: res per se patet, & ab ægro querulo, seu potius uxore ejus, facile manifestatur, saltem causæ perferutandæ sunt proximæ, & omnes remotæ probè pensandæ à Medico.

Si ergo vitium adsit quasi paralyticum, membrum flaccidum est, nec ullo unquam objecto, etiam si Venere desiderium adsit, moveri aut erigi potest.

Spirituum animalium defectus ex universali corporis languore ac imbecillitate, & actionibus reliquis animalibus, manifestus est.

Si ex animi affectu aliò vocentur, præprimis in hypochondriacis, ab ægro cognoscitur: quia variaz cogitationes, varia phantasmata, & similia objecta actu se representabunt.

Quod si verò nullus adsit stimulus Venereus, ab ægro etiam hoc ipsum facile cognoscitur, quod ipse patiens nullum appetitum habeat ad tales actiones.

Denique ab incantatione seu maleficio affectum ortum habere, manifestatur, si homo aliàs ad Venere fati aptus fuerit, nec ulla causa manifesta præcesserit, quæ id ipsi, & præcipuè subito inducere potuerit; aut etiam: quando cum alia quacunque coire potest, exceptâ solâ sponsâ.

Prognosis est, quod tales sint in secundi, tamen diu se, quamdiu debite adire nequeunt.

Per se nihil mali inde imminet ægris; per accidens verò, propter oriendum inde mœrorem, tristitiam, & alia animi pathemata, alia mala supervenire possunt.

Malum ab incantatione naturalibus pariter remediis depelli potest, cum ipse Satan operetur secundum naturam, modò adsit v. g. suspicio de ligatura.

Cura varia est, in qua observandum est, ut

1. Volatilibus spirituosissimis spirituum animalium impetus & influxus promoveatur.
2. Ut aromaticis volatilibus acrioribus aphrodisiacis seminis impetus & acrimonia intendatur.
3. Fascinum, si quod fuerit, quantum possibile, empiricis removendum.

Pro duobus ergo prioribus scopis conveniunt omnia ea, quæ supra in deficiente genitura elaboratione fuerunt allegata, interna & externa, imprimis aromata & omnia aromatica, ut cinamomum, cubebæ, caryophylli; grana paradisi cibis permixta, sinapi, eruca, macis, piper, semen coriandri, aut vinum cinnamomo maceratum, & quælibet ibidem laudata, egregiè conducunt. Sic ovum forbile, in quo veretrum cervi vel tauri, in Veneris actu interfecti exsiccatum & pulverisatum, cum cinnamomo convenit, cujus usus internus qualiscunque ante coitum, valè iam erectionem facere dicitur. Item ex formicis, ex ambra, ex sanguine galli, &c. parata remedia sunt proficua: Sic radix satyri condita & essentia satyri cum spiritu formicarum parata, in haustu vini malvatæ sub introitum lecti assumenda; borax in ovo fortili ana gr. xv. ʒj. ad ʒss. vid. Amatus Lusitanus Cent. 2. Cur. 18. & Mercurialis Cas. 48. Pineæ, amygdalæ dulces, pistaciæ, lac, &c. materiam seminali in augment, unde quidam lac muliebri in ipso actu hauriunt; item oleum ex pinis expressum, Angli pro Venere roboranda usurpant electuarium ex ambra & laudano opiato in parva dosi, excipiunt cum syrupo quodam. Spiritus genitales seu animales augmentat spiritus sanguinis galli cum spiritu formicarum, & electuaria supra præscripta.

In specie cantharides acrimoniâ suâ potentissimè irritando vesicæ collum, & hinc stimulo musculos penis ibidem situatos potentiorè erectionem solent inducere, sicut Platerus *obs. pag. 239.* refert impotentiam ex inbecillitate vasorum seminalium seu genitalium ob Veneris nimium usum, refrigeratis iis & relaxatis, contractam, aliis irritis per usum cantharidum cum speciebus aliis aromaticis curatam.

Externè huc facientia sunt v. g. calor, dum e. g. membrum virile igni admoveatur & titilletur pro membri erectione, vid. M. A. N. C. *Ann. 6. & 7. obs. serv. 179.* Balnea nervina, inlesus, fetus nervini velunctiones contra paralytin penis secundum Zacutum Lusitanum l. 7. *Prax. Histor. c. 10.* aliis usitata, sunt instituenta. Cubebæ bulliant in vino generoso vel liquore appropriato, & decoctum ita applicetur testibus & locis vicinis; item balsamum Venerum Mynsichti in *Armanens. Chym. nunc solitaria*, nunc cum oleo formicarum mistum, simul ad erectionem & ad voluptatem prodest perinæo & radice penis item scroto & testibus mundum.

ʒ. succi pallii.

ol. sinapi an. ʒij.

Ovor. formic. magnor. ʒj.

Pissentur ova, & exponantur soli per diem 1. aut 2. deinde permisceantur in formam linimenti, quo glans ante coitum est illinenda. Si membrum post coitum adhuc rigeat, abluatur ∇ calidâ.

Junctio pectinis vel glandinis cum sale apri magnam erectionem & delectationem facere ab Hartmanno in *Crollium pag. 357.* & Montagnana, asseritur, radix hellebori nigri pulverisata, vel pulvis radicis pyrethri cum pinguedine coturnicis commista, & hoc ipso linimento radix penis vel glans illita, singularissimum est: Hoc enim non tantummodò validam facit erectionem; sed & hoc prestare dicitur, ut & mulier virgo, & ipse maritus magis hastatus, appareant: Item ∇ & \sim formicarum, ∇ destillata & succus ovotum formicarum expressus, cui parum zibethi

additum sit, vel cum oleo de piperibus & costino, vel de castoreo mistus, aut testibus aut perinæo inunctus, cui & in specie oleum caryophyllorum permisceeri potest. Aliàs ʒo. costinum, ʒo. nucis moschatæ, macis, ʒo. euphorbii, ac similia in usu sunt: aluminis plumosi aliquid addi potest ad imitationem consilii eruditi in M. A. N. C. *Ann. 6. & 7. App. p. 143.* unde decoctum pyrethri & euphorbii cum vino parat Forestus *lib. 10. obs. 92.* pro abluendis genitalibus.

Balsamus apoplecticus Venerum Mynsichti aut similis, cum zibetho, moscho, aut aliis paratus, radice penis vel perinæo, ubi muscoli siti sunt, ad firmam erectionem illitus, sufficit: sicuti glans eodem illita utrique sexui voluptatem auget. Unde etiam præcipitur, ut in passione hysterica, & ejus paroxysmo desperato serè, vir glande ita inundata uxorem comprimat, pro solvendo paroxysmo.

Pertinent huc poma ambrae in manu tenenda pro promovenda erectione & continuando congressu, seminis & iis conducibilia, in quibus calor naturalis imminuitur, & qui in morbo chronico, vel arte quadam veneficâ, in virilitate debiles facti, quæ vid. in M. A. N. C. *Ann. 2. obs. serv. 41. p. 77.* Quibusdam sequens pro singulari habetur secreto:

ʒ. Jang. ex cervo, dum Veneri inhiat, sclopeto interfecto rec. collectum;

cui adhuc calido adde:

pulv. tragac. ʒij.

nuc. mosch.

caryoph.

cinnam. an. ʒss.

campb.

moschi

ambr. an. ʒj.

F. & l. q. sanguinis illius massa in formam globi, exciccetur & asservetur.

II, qui nimis citò genituram in coitu emittunt, dum coeunt, hoc pomum in manu detineant, quamdiu continuerint, tandem continuare poterunt Venæ em, citra spiritus aut genituræ emissionem. Quando autem pomum deposuerint, genituram mittunt. Sit tamen fides penes experientiam.

Ab incantatione si fuerit malum, aliis opus est remediis: Conducunt vomitoria Galia, ut ʒ emeticus Mynsichti, & ex helleboro albo. Post hæc convenit imprimis betula; mictus nempe per scopos betulinas recentes à Carrichtero laudatus, qui, si quis alius, in morbis ab incantatione oriundis exercitissimus est: Potus cerevisiæ betulinae, seu in qua decocti sunt sarculi betulæ recentiores experimentum est Helmontii, *Tract. de Luthias cap. 8. §. 25.* cujus loco substitui potest succus betulinus ex ramo ejus succiato fluens. Ganstius *Tract. de Coralliis* commendat pulverem sequentem:

ʒ. Corall. rubr.

dent. hom. mort. maris ana ʒj.

sem. & herba antirrh. ana ʒss.

M. f. pulvis pro suffitu

Hypericon, ejusque essentia Mynsichti, tinctura coralliorum, quæ laudatur maximè ab Helmontio contra veneficos morbos; Valeriana, in specie prætenis, & phu vulgare, quod à Carrichtero in *l. von der Hexerey* laudatur; abrtanum, momordica, artemisia rubra, plantago ∇ tica, HB. Paris, quæ pulverisata, & ad ʒj. assumpta, uti & sorbus, vel decoctus, vel pulverisatus in syrupo, singulariter à quibusdam commendatur, haustus etiam bonus lactis muliebris laudatur. Potrò valent origanum, aquilegia cum toto, antirrhinum, adiantum album & nigrum, ricinus Americanus, radix contrajervæ, aristolochiæ rotundæ, quæ multis præferuntur. Aliàs tanquam secretum habetur pulvis factus ex rasura câpanæ ex eo loco derasa, ubi pistillum eam ferit, rasura hæc etiam miscetur cū

Yy 4

pulve.

pulvere priapi tauri & croci modico, & sponso propinatur. Mercurius vivus in nuce avellana, vel in calamo scriptorio, collo appensus præservativum est certum sponforum, ne ligentur in copula sacerdotum. Quibusdam placet una cum hoc Mercurio, calamo scriptorio incluso, plantas quasdam appropriatas, e. g. hyperici, capillorum Veneris, sem. antirrhini, herbam & baccas paridis & similia nodulo includere, & ex collo suspendere. Fuit experimentum D. Michaëlis, & ab aliis hæc aliquoties expertum: e. g.

℞. ℞i viv. calamo incl. ℞ij.
capill. Veneris
flor. aquileg.
hyperic.
sem. hyperici
grana parad. ana ℞j.
M. sc.

In linteo gestentur contra omnes incantationes, veneficia & ligationes conjugii.

Helmontius laudat electrum immaturum Paracelsi, quod Zwelferus in *Mantiss. Jpagy. cap. de euro* aurum embryonatum, nondum satis fixatum, esse putat. Observatum aliàs fuit, quod primatum ducat viscus ex corylo, quod cum adipe canis, caponis vel ursi redigitur in unguentum contra veneficia: vid. Carrihterus, & Henricus ab Heer in *Obs.* Valent item viscus quercinum & tiliaceum. Laudatur quoque fel corvi, & canis nigri illitum. Myntichtius habet emplastrum foetidum, quod etiam D. Michaëlis expertus est in veneficiis. Burrhus emplastrum antidia-bolicum ex cera benedicta & assa foetida parat. Hartmanni experimentum certum, & aliquoties probatum, quod ipse recenset in *Praxi Chimi- atr. pag. 265.* fuit lotio pudendorum utriusque sexus cum decocto herbæ, florum ac seminis aquilegiæ post lotionem fecit suffitum dictis partibus excipien- dum ex dentibus hominis mortui pulverisatis super carbones projectis. Modus suffitus est hic: Recipian- tur tres dentes ex capite mortui viri, qui minutè pulveriscentur; hinc recipiantur 2. lateres novi, qui candefa- cti per crucem disponantur in terram, huic affundatur V. Rhenani optimi, & superimponatur pulvis dentium istorum contusorum, fumo imponatur membrum in- cantatum, & ita excipiat fumus, donec membrum incipiat sudare: hinc hic sudor cum linteo mundo deorsum versus abstergetur. Quo factò inungatur membrum cum assa foetida, hinc linteis involva- tur, & ita incantatus cubitum se conferat.

Item expertum fuit aliquando, si quis emat Lu- cium piscem sexus masculini, huic per vim aperiat os, & in os ejus mittatur urina masculinæ: hinc Lu- cius ita vivus immittatur in fluvium, idque contra ejusdem cursum, & ita sinatur. Si malum non sit ni- mis inveteratum, seu in maleficio noxo, singulare et- iam habetur secretum melleo per anulum sponsalium ante & post copulationem, eque reciproca, aut per asseris ex reliquo trunco extrusum nosum: vid. We- delius de *Medic. Facult. pag. 225.* Ubi hoc non suf- ficit, accipiat simul rasura annuli sponsalium, quæ interius in potu vini assumpta singulare est experimen- tum in tali casu. Venefica docuit juvenem urinam mit- tere per columnæ patibuli foramen terebrâ factum, & liberatus fuit. Fuit aliquando curatus quidam simi- literi incantatus consilio ipsi à vetula suppeditato, dum sc. in coemiterio quodam misit urinam per ansam, seu anulum cujusdam epitaphii vel lapidis sepulchro in- cumbentis. Denique si quid aliud, singulare est, si quis accipiat ovum recens, hoc coquat cum urina propria ad absorptionem medietatis: quo factò urina su- perstes projiciatur in flumen secundum ejusdem cur- sum, ovum verò ita coctum leviter apertum immittatur in cervum fornicatum; unde, quando formicæ ab- sumperunt ovum, solutum erit fascinum: v. Hat-